anschließend noch der Predigt bei den Franziskanern beizuwohnen. Auf dem Friedhof des 

Konvents konnte auch künftig ein jeder Gläubiger bestattet werden, sofern zuvor die Toten-

messe in der Pfarrkirche stattgefunden hat51. Mit dieser Übereinkunft dürften die Probleme 

zwischen der Pfarrgeistlichkeit und den Franziskanern ausgeräumt worden sein, da für die 

folgenden Jahrhunderte ansonsten keinerlei Unstimmigkeiten überliefert sind. Für ein fort-

während gutes Einvernehmen der Franziskaner mit dem Deutschen Orden spricht ebenso die 

Erteilung etlicher Ablässe an die Mühlhäuser Minoriten durch den Deutschordensbruder und 

Pfarrer der Altstadt, Bischof Christian von Samland, im letzten Viertel des 13. Jahrhunderts52. 

Mit der Bürgerschaft stand der Mühlhäuser Franziskanerkonvent wohl von Beginn an in 

gutem Einvernehmen. Die Stadt förderte Anfang des 14. Jahrhunderts sogar den Konvents-

ausbau, obwohl nur wenige Jahre zuvor der Rat noch mit allen Mitteln versucht hatte, die 

Besitzungen der geistlichen Gemeinschaften zurückzudrängen und deren Steuerfreiheit auf-

–––––––––––––––––––––––––––––––––– 
51 Quoniam res magne per discordiam dilabuntur, res autem parve crescunt per concordiam, pro fraterna pace et concordia ego frater 

Bar. minister fratrum minorum provincie Saxonie una cum fratre Th. custode Thuringie et fratribus de Molhusen et fratres vestros 

plebanos in Molhusen et fratres nostros ibidem deinceps aliqua possit oriri dicordia. Composicionem infra scriptam tam a 

presentibus quam a posteris volumus firmiter observari. Fratres nostri confessiones infirmorum non audient nisi prius a plebano suo 

vel eius socio fuerint perauditi, hoc excepto nisi a familiari amio vocarentur cui sine scandalo presenciam suam negare non possent et 

consilium. Eundem tamen inducent si poterunt quod proprio sacerdoti eciam confiteatur. Postquam vero infirmus quicunque 

plebano confessus fuerit, fratribus nostris postea libere poterit confiteri. Item in Quadragesima maiori et Adventu domini in 
predicacione sua primis diebus dominicis hortabuntur populum, quod in illis temporibus in suis parochiis faciant confessiones, et 

fratres nostri confessores quando poterunt bono modo in ultimis tribus septimanis ante Pascha a plebanis invitati in ecclesiis 

ipsorum audient confessiones et si aliqui ad domum fratrum eciam tunc confessiones petent, audiri valebunt maxime quando ad 

parochiam expediri non poterunt bon modo. Alias omni tempore poterunt fratres per annum premissis exceptis libere confessiones